Antedicta

Antedicta apostoli uerba exponuntur ab Augustino secundum propriam sententiam.

Cap. V.

Hic à me (inquit) fortasse quærat de ipsa Pauli Apostoli sententia quid ego sentiam, & quomodo intelligendam putem. Fateor me hic male audire intelligentiores, atq; doctiores, qui sic eam exponant, ut illa omnia uera, & inconcussa permaneant, quæ supra commemorauimus, & quæcunq; alia non commemorauimus, quibus apertissimè scriptura testatur, nihil prodesse fidem, nisi eam, quam definiuit Apostolus, id est, quæ per dilectionem operat, sine operibus autem saluare non posse, neq; præter ignem, neq; per ignem, quia si per ignem saluat, ipsa utiq; saluat. Absolutè autem dictum est, & aperte, Quid prodest si dicat quis fidem se habere, opera autem non habeat? Nunquid poterit fides saluare eum? Dicam tamè quàm breuissimè potero, etiam ipse quid sentiam de illa Apostoli sententia ad intelligendum difficili. Fundamentum Christus est in structura architecti sapientis. Hoc expositione non indiget. Aperte enim dictum est, Fundamentum enim aliud &c. Si autem Christus, proculdubio fides Christi. Per fidem quippe habitat Christus in cordibus nostris, sicut idem Apostolus dicit. Porro fides Christi, illa utiq; quæ definiuit Apostolus, quæ per dilectionem operatur. Non enim fides illa demonum, quum & ipsi credant, & contremiscant, & filium dei confiteantur Iesum, potest accipi in fundamentum. Quare? nisi quia non est fides, quæ operatur per dilectionem, sed quæ exprimitur per timorem. Fides itaq; Christi, fides gratiæ Christianæ, id est, ea fides, quæ per dilectionem operatur, posita in fundamento, neminem perire permittit. Sed quid sit aedificare super hoc fundamentum aurum, argentum, lapides preciosos, & ligna, fœnum, stipulam, si subtilius differere coner, uereor ne ad intelligendum difficilior sit ipsa expositio. Enitar tamen quantum dominus adiuuat, & breuiter, & quantum potero, dilucidè expedire quod censeo. Ecce ille qui quæsiuit à magistro bono, quid boni faceret, ut haberet uitam æternam, & audiuit, si ad uitam uenire uellet, seruanda sibi esse madata. Et quum quæreret, Quæ madata, dictum est ei, Non occides, Non moechaberis, Non furtum facies, Non falsum testimonium dices, Honora patrem tuum, & matrem tuam, &c. Diliges proximum tuum tanquam teipsum, ut hæc faciēs, fidem Christi teneret, & proculdubio fidem, quæ per dilectionem operatur. Neq; enim diligeret proximum tanquam seipsum, nisi recepta dilectione Dei, sine qua non diligeret seipsum. Porro si faceret etiā quod dominus addidit, dicens: Si uis perfectus esse, uade, & uende omnia quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo, & ueni sequere me, aedificaret super illud fundamentum, aurum, argentum, lapides preciosos. Non enim cogitare nisi quæ sunt Dei, quomodo placeret Deo, & hæc cogitationes sunt, quantum exillimo, aurum, argentum, lapides preciosi. Porro si circa diuitias suas quodam carnali teneretur affectu, quauis ex eis multas eleemosynas faceret, nec ad eas augēdas fraudis aliquid, rapi nãq; moliretur, aut earum minuendarum, uel amittendarum metu in aliquid facinus, flagitium uelaberetur, alioquin iam se isto modo ab illius fundamenti stabilitate subtraheret, sed propter carnalem (ut dixi) quem in eis habebat affectum, talibus bonis sine dolore carere non posset, aedificaret super fundamentum illud fœnū, ligna, stipulā, maxime si & uxorem sic haberet, ut etiā propter ipsam cogitaret ea, quæ sunt mundi, quomodo placeret uxori. Hæc igitur quoniam affectu dilecta carnali, non sine dolore amittuntur, propterea qui sic ea habent, quum habeant in fundamento fidem, quæ per dilectionem operatur, neq; huic ista ulla ratione uel cupiditate præponat, in eorum amissione passi detrimentum, per ignem quendam doloris perueniunt ad salutem. A quo dolore atq; detrimento tanto est quisq; securior, quanto ea uel minus amauerit, uel tanquam non habens habuerit. Qui uero propter illa, uel tenenda, uel adipiscenda homicidium, adulteriū, fornicationem, idololatriam, & similia quæq; commiserit, non propter fundamentum, per ignem saluabitur: sed amisso fundamento, æterno igne torquebitur. Quãobrem & illud quod dicunt ueluti probare cupientes quatum ualeat sola fides, ubi Apostolus dicit, Quod si infidelis discedit, discedat, Non est enim seruituti subiectus frater, uel soror in huiusmodi, id est, ut propter fidem Christi etiam ipsa uxor legitima societate coniuncta, sine ulla culpa relinquatur, si cū uiro Christiano propter hoc, quod Christianus est, permanere noluerit, non attendunt eo modo illa rectissimè dimitti, si uiro suo dicat, Non ero uxor tua, nisi mihi de latrocinio diuitias congeras, aut nisi solita lenocinia, quibus nostram domum transigebas, etiam Christianus exerceas, aut si quid aliud uel facinorosum, uel flagitiosum in uiro nouerat, quo delectata, uel libidinem explebat, uel faciliè uictum habebat, uel etiā incedebat ornatior. Tunc enim ille, cui hoc uxor dicit, si ueraciter egit poenitentiam ab operibus mortuis, quando accessit ad baptismum, habetq; in fundamentum fidem, quæ per dilectionem operatur, proculdubio plus tenebitur amore diuinæ gratiæ, quàm carnis luxuriæ, & membrū, quod eum scandalizat, fortiter amputat, quemcunq; autè in hac direptione dolorē cordis propter carnalē affectū cōiugis sustinebit, hoc est, detrimentum, quod patietur, hic est ignis per quem, fœno ardente, ipse saluabitur. Si autem ita sic habeat uxorem, tanquam non habes, non propter concupiscentiam, sed propter misericordiam, ne fortè eam saluam faceret, reddēs potius, q̄ exigens debitū coniugale, profectio nec dolebit carnaliter, quū ab illo tali

t iij coniugio

1. Cor. 3. c.

Fides sine bonis operibus non saluat.

1. Cor. 13. c.

Iac. 2. c.

1. Cor. 6. b.

Galat. 5. c.

1. Cor. 6. c.

2. Petri 3. d.

Matth. 19. e.

Iac. 2. c.

Matth. 25. d.

Iacob. 2. c.

Matth. 25. d.

1. Cor. 13. b.

Psal. 10. b.

Matth. 25. d.

2. Petri 3. d.

Cap. 16.

Gal. 5. a.

Iacob. 2. c.

Fundamentum, Christus, id est, Christi fides.

1. Cor. 3. c.

Ephes. 3. d.

Galat. 5. a.

Iaco. 2. c.

Matth. 16. c.

Gal. 5. a.

Matth. 19. b.

Illic c.

1. Cor. 7. f.

1. Cor. 7. f.

Ignis, dolor.

1. Cor. 7. c.

Gal. 5. a.

1. Cor. 7. c.

coniugio separabitur. Neque enim in eo cogitabat, nisi quae sunt Dei, quomodo placeret Deo. Ac per hoc inquantum aurum, argentum, lapides preciosos cogitationibus illis superaedificat, intantum detrimentum nullum pateretur, intantum structura eius, quae non erat foenea, nullo incendio cremaretur. Siue ergo in hac uita tantum homines ista patiuntur, siue etiam post hanc uitam talia quaedam iudicia subsequuntur, non abhorret, quantum arbitror, a ratione ueritatis iste intellectus huius sententiae. Verumtamen etiam si est alius, qui mihi non occurrit eligendus, istum quandiu tenemus, non cogimur dicere iniustus, non subditis, scelestis, contaminatis, parricidis, matricidis, homicidis, fornicatoribus, masculorum concubitoribus, plagiaris, mendacibus, periuris, & si quid aliud sanae doctrinae aduersatur, quae est secundum Euangelium gloriae beati Dei, si tantummodo in Christum credatis, & sacramentum baptismi eius accipiat, etiam si uitam istam pessimam non mutaueritis, salui eritis. Vnde nec illa nobis mulier Chanaanæ praescribit, quia dominus ei quod petebat dedit, quum ante dixisset, Non est bonum tollere panem filiorum, & mittere canibus, quia ille cordis inspector mutata uidit, quam laudauit, & ideo non ait, O canis, magna est fides tua, sed, O mulier, magna est fides tua. Mutauit uocabulum, quia mutatum uidit affectum, atque illam correptionem ad fructum peruenisse cognouit. Miror autem si laudaret in ea fidem sine operibus, id est, fidem non talem, quae per dilectionem iam possit operari, fidem mortuam, & quod Iacobus dicere minimè dubitauit, fidem, non Christianorum, sed daemonum. Postremo si istam Chanaanæ nolunt intelligere mutasse perditos mores, quando eam Christus contemnendo, & corripiendo redarguit, quoscunque inuenierint tantummodo credere, uitam uero inquinatissimam nec saltem occultare, sed etiam liberè profiteri, ac nolent mutare, sanent filios eorum, si possunt, sicut sanata est filia Chanaanæ mulieris, non tamen eos faciat membra Christi, quum ipsi esse non desinant membra meretricis. Illud sane non absurdè intelligunt eum peccare in spiritum sanctum, & esse sine uenia reum aeterni peccati, qui usque in finem uitae noluerit credere in Christum, sed si rectè intelligerent quid sit credere in Christum, non enim hoc est, habere daemonum fidem, quae rectè mortua perhibetur, sed fidem, quae per dilectionem operatur.

Quid Ambrosius, Cyrillus, Gregoriusque scribant in antedicta uerba.
Cap. VI.

Diuus quoque Ambrosius libro epistolarum 9. epistola 72. exponens illud Ioannis, Vade, & amodo uide ne pecces, hoc pacto scribit: Tibi (inquit) aeterni illius solis imitator ait, Si quis autem superaedificauerit super fundamentum, aurum, argentum, lapides preciosos, ligna, foenum, stipulam, uniuscuiusque opus manifestum erit. Dies enim domini manifestabit, quoniam in igne reuelabitur. Et uniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit. Et ideo illud superaedificemus supra Christum. Christus enim nostrum est fundamentum, quod non exuratur, sed melioretur. Aurum melioratur, igitur melloratur argentum. Audisti aurum, & argentum, putas hoc materiale, congregare desideras, sed ludis operam. Hoc aurum, & argentum onus habet, fructum non habet. Onus quarentis est, sumptus haereditis. Hoc aurum sicut lignum exurit, non perpetuatur. Hoc argentum in die illa detrimentum uitae tuae, non lucrum affert. Aliud aurum, aliud argentum a te quaeritur, hoc est, sensus bonus, uel uel optimum, de quibus dicit Deus, quia dat uasa aurea, & argentea. Haec sunt munera Dei, eloquia domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terrae, purgatum septuplo, gratia sensus uel nitor casti sermonis exigitur, splendor fidei, non tinnitus argenti. Hoc manet, illud perit, hoc mercedem habet, & migrat nobiscum, illud detrimentum habet quod hic relinquitur. Si quis diuitum putat quod illud argentum repositum, & reconditum ei suffragari possit ad uitam, onus inane portat, quod iudicij ignis absumat. Hic relinquit ligna uestra diuites, ut onus uestrum futuro incendio incrementum non addat. Si erogaueris, minuetur onus, & quod remanserit, onus non erit. Noli auarè recedere, ne has nudo quidem nomine Christianus, opere Iudaeus, quum aduerteris onera tua tibi esse supplicio. Dicitur enim tibi non per umbram, sed in sole, cuius opus manserit, mercedem accipiet, si cuius arserit, detrimentum patietur. Et Cyrillus 14. lib. in Leuiticum: Possumus (inquit) addere etiam illud, quod natura peccati similis est materiae, quae igni consumitur, quae aedificari Paulus Apostolus a peccatoribus dicit, quae supra fundamentum Christi aedificat ligna, foenum, stipulam. In quo manifestè ostenditur esse quaedam peccata ita leuia, ut stipulae comparentur, cui utique ignis illatus, diu non potest immorari. Alia uero foeno esse similia, quae & ipsa non difficulter ignis absumat, uerum aliquanto tardius, quam stipulis immoretur. Alia uero esse, quae lignis conferuntur, in quibus pro qualitate criminum, diutius, & grade pabulum ignis inuenias. Ita ergo unumquodque peccatum pro qualitate, uel quantitate sui poenarum iusta persoluit. Verumtamen quid opus est fidelibus, & his, qui cognouerunt Deum de poenarum qualitatibus cogitare? Quid opus est ligna, quid foenum, quid ipsam stipulam ad fundamentum Christi superponere? Cur non magis aurum, uel argentum, uel preciosos lapides precioso superponimus fundamento, ubi quum ignis accesserit, nihil inueniat quod absumat? Na si accesserit ad stipulam, ex stipula fauillam reddet, & cineres: si uero accesserit ad aurum, aurum purius reddet. Haec nobis dicta sunt pro istis, qui negligunt oris maledici consuetudinem

Purgatorius ignis.

1. Timot. 1. c.

Match. 15. c.

Iacob. 2. c.

Ioan. 9. 1. Cor. 3. c.

Argentum, sensus bonus, uel optimum. Psal. 11. b.

1. Cor. 3. c. Cyrillus.

1. Cor. 3. c.

consuetudine refecare, qui si non ex corde maledicant, etiam si non uoto, & animo iniquo proferant maledicta, tamen immundicia labiorum, secundum Esaiam uerbum, & inquinamenta oris incurrunt. Et diuus Hieronymus in commentarijs, Fundamentum enim aliud nemo potest ponere praeter id quod positum est, quod &c. Non est alius Christus, quem uobis possit alius praedicare, praeter Iesum, cui fide firmissima credidistis. Hoc solum agit, ne per doctorum negligentiam, obnoxij incipiat esse gehennae. Si quis autem superaedificat supra fundamentum hoc. Eiusdem artis est, qui superaedificat, licet minor sit in opere, cuius ille est, qui posuit fundamentum. Non ergo unusquisque homo super fidem suam aedificat, sed quilibet doctor, quia nec parietes per se aliquando possunt erigi, nisi fuerint ab operatore constructi. Itè hic magistros, & doctores significat super fundamentum, quod est Christus, homines rectè instruere, uel prae, in quibus magistrorum doctrina in die iudicij in igne reuelabitur, ubi consumptis peccatoribus, probati manebunt. Doctores autem super his, qui probati fuerunt, mercedem retributionis accipient: in illis uero, quos ignis exurit, damno afficientur, quia in uacuum laborauerunt. Idem autem magistri in iudicium uenientes, salui fient, si tamen ipsi causa non fuerint peccatorum. Quod autem ait, Si cuius opus arserit, damno affectus erit. Non hic (ut quidam putant) in igne flammæ arsura sunt opera, sed homines, qui ita operati sunt, ut mereantur incendio deputari. Si autem opera, id est, crimina puniuntur, saluo eo, qui perpetrauerat, non erit ei damnum, sed lucrum. Vnde manifestè ostenditur (sicut supra comprehensum est) homines esse aurum, argentum, lapides preciosos, ligna, foenum, stipulam. Quia acceptis institutionibus magistrorum, uel obseruat praeccepta, uel negligunt. Aurum, argentum, lapides preciosos, ligna, foenum, stipulam, uniuscuiusque opus manifestum erit. Dies enim domini declarabit, quae in igne reuelabitur. In ecclesia tria genera sunt bonorum. Est bonum, & melius, & optimum. Quod autem primo aurum posuit, ut sermo melius texeretur, siue ad fortitudinem, non ad speciem comparauit. Quia argentum fortius est auro, ideo meliori ponitur loco. Et Gregorius lib. dialogi quarto, cap. 39. Si quis superaedificauerit &c. Quauis hoc de igne tribulationis in hac nobis uita adhibito possit intelligi, tamen si quis hoc de igne futurae purgationis accipiat, pensandum sollicitè est, quia illum per ignem dicit posse saluari, non qui super hoc fundamentum ferrum, aes, uel plumbum aedificat, id est, peccata maiora, & idcirco duriora, atque tunc iam insolubilia, sed lignum, foenum, stipulam, id est, peccata minuta, atque leuissima, quae ignis facile consumat. Hoc tamen sciendum est, quia illic saltè (alias statim) de minimis nihil quisque purgationis obtinebit, nisi bonis hoc actibus, in hac adhuc uita positus, ut illic obtineat, promereatur. Na quum adhuc essem iuueneculus, atque in laico habitu constitutus, narrari a maioribus, atque scientibus audiui, quod Pascasius, huius Apostolicae sedis diaconus, cuius apud nos recentissimi, & luculentissimi de sancto spiritu libri extant, mirae sanctitatis uir fuerit, elemosynarum maxime operibus uacans, cultor pauperum, & contemptor sui. Sed hic in ea contentione, quae inardescente zelo fidelium inter Symmachum, atque Laurentium facta est, ad pontificatus ordinem Laurentium elegit, & omnium post unanimitate superatus, in sua tamen sententia usque ad diem sui exitus perstitit, illum amando, atque praeferendo quem episcoporum iudicio praesse sibi Ecclesia refutauit. Hic itaque quum temporibus Symmachi Apostolicae sedis praefulus esset defunctus, eius dalmaticam feretro superpositam daemonicis tetigit, statimque sanatus est. Post multum uero temporis Germano Capuano Episcopo: cuius superius memoriam feci) medici pro salute corporis dictauerant, ut in angularibus (alias angularis) thermis lauari debuisset. Qui ingressus easdem thermas, praedictum Pascasium diaconum stantem, & obsequentem in caloribus inuenit. Quo uiso, uehementer extimuit, & quid illic tantus uir faceret, inquisiuit. Cui ille respondit: Pro nulla alia causa in hoc poenali loco deputatus sum, nisi quia in parte Laurentij contra Symmachum sensi. Sed quaeso te, pro me dum deprecare. Atque in hoc cognosces, quod exauditus sis, si huc redies, me non inuenieris. Quae de re uir dñi Germanus se in precibus strinxit, & post paucos dies redijt, sed iam dictum Pascasium in loco eodem minime inuenit. Quia enim non malitiae, sed ignorantiae errore peccauerat, purgari post mortem a peccato potuit. Quod tamen credendum est, quia ex illa elemosynarum suarum largitate hoc obtinuit, ut tunc posset promereri ueniam, quum iam nihil posset operari.

Quo pacto diuus Augustinus antedicta Apostoli uerba in libro de ciuitate Dei exponat.
Cap. VII.

Diuus autem Augustinus libro de ciuitate Dei 21. cap. 26. hoc pacto antedicta uerba exponit: Sed habent (inquit) Christiani catholici in fundamento Christum, a cuius unitate non recesserunt, tamen si huic fundamento superaedificauerunt pessimam quamlibet uitam, uelut ligna, foenum, stipulam. Recta itaque fides est, per quam Christus est fundamentum, quamuis cum damno, quoniam illa, quae superaedificata sunt, exurentur, tamen poterit eos quandoque ab illius ignis perperuitate saluare. Respondeat ergo eis breuiter Apostolus Iacobus: Si quis dicat se fidem habere, opera autem non habeat, nunquid poterit fides saluare eum? Et quis est (inquit) de quo dicit Apostolus Paulus: Ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem? Simul quis iste sit, inquit

Esa. 6. a. 1. Cor. 3. c.

Gregorius. Ignis, tribulatio Ignis purgatorius quae purget peccata.

Capit. xl. Pascasius diaconus.

Precesiones pro defunctis pro sunt, & minima purgant peccata.

Augustinus. Fides recta, fundamentum. Iacob. 2. c.

1. Cor. 3. c.

ramus: hunc tamen non esse certissimum est, ne duorum Apostolorum sententias mittamus in tri-
xam. Si unus dicit, etiam si mala opera quis habuerit, saluabit eum fides per ignem, alius autem,
si opera non habeat, nunquid poterit fides saluare eum? Inuenimus ergo qui possit saluari per
ignem, si prius inuenerimus quid sit habere in fundamento Christum. Quod ut de ipsa similitudi-
ne quanto magis aduertamus, nihil in aedificio praepositur fundamento. Quisquis itaque sic habet in
corde Christum, ut ei terrena, & temporalia, nec ea, quae licita sunt, atque concessa praeponat, funda-
mentum habet Christum. Si autem praeponat, & si uideatur habere fidem Christi, non est tamen in
eo fundamentum Christus, cui talia praeponuntur: quanto magis si salutaria praepcepta contemp-
nit, committat illicita, etiam non praeposuisse Christum, sed postposuisse conuincitur, quem posthabuit
imperantem, siue concedentem, dum contra eius imperata, siue concessa, suam per flagitia diligit
explere libidinem: Si quis igitur Christianus diligit meretricem, eiusque adhaerens, unum corpus efficitur,
iam in fundamento non habet Christum. Si quis autem diligit uxorem suam, si secundum Chris-
tum, quis ei dubitet in fundamento esse Christum? Si uero secundum hoc saeculum, si carnaliter,
si in morbo concupiscentiarum, sicut & gentes, quae ignorant Deum, etiam hoc secundum uentiam
concedit Apostolus, imo per Apostolum Christus. Potest ergo & iste habere in fundamēto Chri-
stum. Si enim nihil ei talis affectionis, uoluptatisque praeponat, quamuis superaedificet ligna, foenum,
stipulam, Christus est fundamentum, propter hoc, saluus erit per ignem. Delicias quippe huiusmo-
di, amoresque terrenos, propter conjugalem quidem copulam non damnabiles tribulationes ignis
exuret, ad quem ignem pertinent & orbitates, & quaecumque calamitates, quae auferunt haec. Ac per
hoc ei qui aedificauit, erit aedificatio ista damnosa, quia non habebit quod superaedificauit, & eorum
amissione cruciabitur, quibus fruendo utique laetabatur. Sed per hunc ignem saluus erit merito fun-
damenti, quia & si utrum id, an Christum habere mallet a persecutore praeponeretur, se mallet Chri-
stum habere, quam ista, liberrime profiteretur. Vide in Apostoli uerbis hominem aedificantem su-
per fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides preciosos: Qui sine uxore est (inquit) cogitat quae
sunt Dei, quomodo placeat Deo. Vide alium aedificantem ligna, foenum, stipulam: Qui autem ma-
trimonio iunctus est (inquit) cogitat quae sunt